
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-29

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di Aprile il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   EMERGENZA  COVID  19  –  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ATENA 
INFORMATICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI 
BUONI SPESA ALIMENTARE DI CUI ALL’ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658 
DEL  29/03/2020.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  27.572,00  IVA  INCLUSA  – CIG 
Z542C9D8C2.

Adottata il 03/04/2020
Esecutiva dal 03/04/2020

03/04/2020 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-29

OGGETTO  EMERGENZA  COVID  19  –  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ATENA 
INFORMATICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI 
BUONI SPESA ALIMENTARE DI CUI ALL’ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658 
DEL  29/03/2020.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  27.572,00  IVA  INCLUSA  –  CIG 
Z542C9D8C2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 
dell’Ente;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza derivante dall’epidemia di Coronavirus;
- tutti i provvedimenti adottati in conseguenza di tale emergenza, tra cui:  D.L. 23.2.2020 N. 6; D.L. 
2.3.2020 N. 8; D.L. 8.3.2020 N. 11; D.L. 9.3.2020 N. 14; D.L. 25.3.2020 N. 19; vari D.P.C.M. in 
data 4,8,9,11 e 22 marzo nonché vari provvedimenti di Ministeri, Dipartimento Protezione civile e, 
da ultimo, da parte del Commissario straordinario all’emergenza;

Richiamata in particolare l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29.3.2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria rela-
tiva al rischio connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:
- la somma destinata al Comune di Genova è pari ad Euro 3.052.055,31 e, con atto datoriale prot. 
31/03/2020 0105778.I, a firma del Direttore della Direzione politiche sociali,  è stato autorizzato 
l’impegno di tale somma da parte del Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante per l’ac-
quisto di buoni per far fronte all’emergenza alimentare;
- con determinazione 2020-152.0.0.-18 la stazione unica appaltante, ha ordinato dalla ditta EDEN-
RED, i buoni cartacei, da spendere negli esercizi convenzionati EDENRED, del valore facciale di 
euro 20 cadauno, cui EDENRED applicherà, direttamente in fattura, una percentuale di ribasso del 
19,50% (oltre IVA 10%). L’offerta prevede anche un costo di consegna di euro 7 più IVA;
- l’accesso al contributo singolo sarà gestito attraverso un modulo di domanda on-line pubblicato 
sul sito del Comune per prevenire eventuali assembramenti che mettano a rischio l’efficacia delle 
misure distanziamento sociale adottate per prevenire i contagi;
- occorre predisporre un sistema in grado di:
• Identificare i beneficiari del contributo (domanda on-line e relativa istruttoria);
• Generare il Buono Soccorso Alimentare Covid19 determinato per singolo beneficiario;
• convertire il Buono in Ticket attraverso la generazione di un flusso dati;
• generare una graduatoria dei beneficiari.

Considerato
- la somma urgenza si è richiesto l’intervento alla Ditta ATENA Informatica S.r.l. – viale F. Caval-
lotti, 6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137 già fornitore dell’ente per altri sistemi infor-
mativi individuato con determinazione dirigenziale n. 2017-126.9.0.-20;
Preso atto che:
- la ditta ha nell’immediatezza fornito un programma di intervento in grado di garantire la messa in 
funzione del sistema e garantire le funzionalità richieste – allegato tecnico alla presente determina-
zione;
-  che  per  l’intervento  di  cui  sopra  la  ditta  ha  trasmesso  un  preventivo,  che  si  allega,  di  euro 
22.600,00, iva esclusa;
Valutata
- in accordo con i sistemi informativi del Comune di Genova la congruità dell’offerta anche in con-
siderazione della somma urgenza dell’intervento;

Rilevato
- che ai sensi dello art. 63, comma 1, del D.lgs. 50/2016 Nei casi e nelle circostanze indicati nei se-
guenti  commi, le amministrazioni aggiudicatrici  possono aggiudicare appalti  pubblici  mediante  
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con ade-
guata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti”;
- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016 c) “nella mi-
sura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi impreve-
dibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ri-
strette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostan-
ze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono esse-
re in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Preso atto
- che con atto datoriale Prot. 27/03/2020.0103692 – che si allega - la direzione della Protezione Ci-
vile autorizzava la presente direzione all’impegno della somma complessiva di euro 64.111,40 IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22% inclusa, finalizzato all’attivazione del servizio urgente di accoglienza delle persone senza fissa 
dimora sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0;

Dato atto
- che è stato preso il Codice Identificativo Gara;
- che è stata accertata la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- che è stato accertato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui al-
l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesi-
ma norma sopra richiamata;
- che è necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che ai sensi dell’art. 9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modifica-
zioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
- che è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-
teressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs 
267/2000;

IL DIRETTORE

DETERMINA
1) di affidare ai sensi dell’art. 63 D.lgs 50/2016, alla ditta Atena Informatica S.r.l.  – viale F. 

Cavallotti, 6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137, la fornitura di un programma di 
gestione - meglio descritto nell’allegato tecnico alla presente determinazione - per la gestio-
ne dei buoni spesa alimentare, di cui all’ordinanza di protezione civile del 29 marzo 2020 
numero 658;

2) di impegnare la somma di euro 27.572,00, Iva AL 22% inclusa  ( 22.600,00 imponibile – 
4.972,00 IVA), al capitolo 3933 “Acquisizione di Servizi in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 
“protezione Civile” P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi NAC” come segue:   
- Bilancio 2020 –  (Cod. benef. 54002) - (IMP. 2020/7679)  € 27.572,00, Iva AL 22% in-
clusa (CIG Z542C9D8C2);

3) Dato atto
- che è stato preso il Codice Identificativo Gara;
- che il contratto verrà stipulato con scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14;
- che la spesa sarà liquidata dietro presentazione di fattura elettronica dalla Direzione Politi-
che Sociali;
- che è stata accertata la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- che è stato accertato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 
della mede-sima norma sopra richiamata;
- che è necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che ai sensi dell’art. 9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 
modifica-zioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti al-
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- che è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflit-
to d’interessi, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  e dell’art.  42 del D. Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa 
anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tute-
la dei dati personali; 
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la rego-
larità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-29
AD OGGETTO 
EMRGENZA COVID 19 – AFFIDAMENTO ALLA DITTA ATENA INFORMATICA S.R.L. 
DELLA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI BUONI SPESA 
ALIMENTARE DI CUI ALL’ORIDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 27.572,00 IVA INCLUSA – CIG Z542C9D8C2.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROPOSTA ECONOMICA COMMERCIALE PER LA FORNITURA DI UN 
SERVIZIO PER LA GENERAZIONE E LA GESTIONE DEI  

BUONI SOCCORSO ALIMENTARE 
NELL’AMBITO DELL’EMERGENZA COVID19 E AI SENSI 

DELL’ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE  

N. 658 DEL 29 MARZO 2020 

 
31 MARZO 2020 – vers.1.0 

COMUNE di GENOVA  



 
 
 

 Pag. 2 

 
ATENA Informatica S.r.l. – viale F. Cavallotti,  6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137 

T 031.77.88.45  /  F 031.547.22.51  /  E  info@atenainformatica.it  /  W  www.atenainformatica.it 

SOMMARIO 

1. Finalità del documento ..................................................................... 3 

1.1. Obbligo di riservatezza ....................................................................................... 3 

1.2. Marchi e loghi .................................................................................................. 3 

2. Sezione Economica .......................................................................... 4 

2.1. ICARE – FRAMEWORK per SISA ................................................................................ 4 

2.2. Servizi di attivazione della piattaforma ................................................................... 4 

3. Riferimenti .................................................................................... 5 

 
 

  

http://www.atenainformatica.it/


 
 
 

 Pag. 3 

 
ATENA Informatica S.r.l. – viale F. Cavallotti,  6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137 

T 031.77.88.45  /  F 031.547.22.51  /  E  info@atenainformatica.it  /  W  www.atenainformatica.it 

 

 

1. Finalità del documento 
 
A seguito della richiesta del Comune di Genova, di seguito anche Cliente, Atena Informatica Srl (di 
seguito anche Atena o Fornitore), ha predisposto il presente documento per descrivere i servizi 
finalizzati all’avviamento del modulo relativo ai Contributi Economici relativo alla piattaforma SISA-
Modello Milano. L’obiettivo dell’intervento è la gestione del Buono Soccorso Alimentare COVID19  
di cui all’Ordinanza della Protezione Civile N. 658 del 29 marzo 2020.  
 
La richiesta pervenuta dal Comune di Genova e meglio identificata nelle call conference dei giorni 
30 e 31 marzo è un intervento finalizzato all’utilizzo del modulo SISA sopra descritto per la gestione 
delle seguenti fasi: identificazione dei beneficiari del contributo (domanda on-line e relativa 
istruttoria), generazione del Buono Soccorso Alimentare Covid19 determinato per singolo 
beneficiario, conversione del Buono in Ticket attraverso la generazione di un flusso dati.  
 
La richiesta pertanto esclude l’attivazione del servizio Atena che prevede la consegna del Buono e 
le sue modalità di fruizione. 
 

1.1. Obbligo di riservatezza 
 
Le informazioni contenute nel presente documento devono ritenersi strettamente confidenziali e 
il Comune di Genova è tenuto pertanto:  

• a non utilizzarle per finalità diverse dalla valutazione della proposta; 

• a non divulgarle e a fare in modo che non vengano divulgate direttamente o 
indirettamente a soggetti diversi dal proprio personale direttamente coinvolto nella 
valutazione della stessa; 

• a non copiarle, riprodurle, duplicarle, senza il preventivo consenso scritto di Atena 
Informatica Srl.  

 

1.2. Marchi e loghi  
 
I marchi e i loghi riportati nel presente documento sono di proprietà dei rispettivi Enti, Aziende e  
Produttori.  
 
 
  

http://www.atenainformatica.it/


 
 
 

 Pag. 4 

 
ATENA Informatica S.r.l. – viale F. Cavallotti,  6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137 

T 031.77.88.45  /  F 031.547.22.51  /  E  info@atenainformatica.it  /  W  www.atenainformatica.it 

 

2. Sezione Economica  

Nel presente capitolo vengono dettagliate le singole componenti dell’offerta 
economica: 

 

2.1. ICARE – FRAMEWORK per SISA 
Codice 
Articolo 

Descrizione Prodotto/Servizio Importo 
unitario 

Q.tà  Totale in Euro   

ICARE-
BAC19 

ICARE-FRAMEWORK finalizzato 
all’utilizzo della piattaforma SISA 
comprensivo dei seguenti servizi: 
servizio di manutenzione del 
software (MAC – Manutenzione 
Correttiva), licenza d’uso 
temporanea, servizio di 
manutenzione del software (MAD 
– Manutenzione Adeguativa), Help 
Desk di secondo livello per 
assistenza N. 1 Key User Cliente. 

2.000,00 1 2.000,00 

TOTALE 2.000,00 

 

2.2. Servizi di attivazione della piattaforma 
Codice 
Articolo 

Descrizione Prodotto/Servizio Importo 
unitario 

Q.tà  Totale in Euro   

APBA002 Servizi attivazione piattaforma così 
come descritti nell’allegato tecnico 

17.000,00 1 17.000,00 

ATSER-
FTes001 

Flusso Vs./Tesoreria compreso 1 Compreso 

ATSER-
FTes033 

Generazione Flusso BUONI PASTO 3.600,00 1 3.600,00 

TOTALE 20.600,00 

 

 
    

    

    

    

    

   

http://www.atenainformatica.it/


 
 
 

 Pag. 5 

 
ATENA Informatica S.r.l. – viale F. Cavallotti,  6 - 22100 COMO (CO) C.F./P.I.: 01889340137 

T 031.77.88.45  /  F 031.547.22.51  /  E  info@atenainformatica.it  /  W  www.atenainformatica.it 

 

3. Riferimenti  
 

 
Per qualsiasi esigenza relativa a questo documento, vogliate contattare: 
 

Paolo Rossi – Divisione Commerciale  
Viale F. Cavallotti, 6  
22100 COMO  
Telefono: 031-778845 
Mobile: +39 331-6796993 
e-mail: paolo.rossi@atenainformatica.it 

 

 

Como, 31 marzo 2020 
 

ATENA INFORMAZIONE SRL 

       
_____________________________________________ 

 

 

 

http://www.atenainformatica.it/
mailto:paolo.rossi@atenainformatica.it


Un 
incre 0 aprile
Le  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

barra  Scenario attivazione Buoni Spesa Emergenza COVID‐19

Nott
Descrizione attività cardine Nota Assegnata a Avanzamento Inizio

Numero di giorni 
lavorativi

m g v s d l m m g v s d l m m g v s d l m m g v s d l m m g

Pre T0 ‐ Emissione ordine 

Ordine di fornitura  Ente  0% 01/04/2020 1

Pre T1 ‐ Attivazione piattaforma 

Definizione modulustica online  Ente + Fornitore  0% 01/04/2020 1

Attivazione registrazione cittadini  Fornitore 03/04/2020 1

Compilazione domanda online  Fornitore 0% 03/04/2020 2

Invio al Comune domanda  Fornitore 0% 03/04/2020 2

GoLive raccolta domanda  Ente + Fornitore  0% 06/04/2020 1

Pre T2 ‐ Verifiche e controlli backoffice

Definizione controlli attesi e criteri graduatoria  Ente + Fornitore  0% 02/04/2020 1

Ricezione backoffice e controllo domande Fornitore 0% 07/04/2020 1

Gestione graduatoria  Fornitore 0% 07/04/2020 1

Pre T3 ‐ Erogazione importi 

Opz.1 ‐ Accredito IBAN Fornitore 0% 08/04/2020 1

Opz.2 ‐ Accredito o rilascio PrePagata c/o Banca5 Fornitore 0% 09/04/2020 5

Opz.3 ‐ Flussi per emissione Buoni Pasto Fornitore 0% 08/04/2020 1

Opz.4 ‐ Circuito Wallet su esercizi convenzionati  Fornitore 0% indefinizione


